

مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَّن قَضَىٰ نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَّن يَنْتَظِرُ وَمَا بَدَّلُوا تَبْدِيلًا

“Müminlerden öyle adamlar vardır ki, Allah’a verdikleri söze sadık kaldılar. İçlerinden bir kısmı verdikleri sözü yerine getirmiştir. Bir kısmı da beklemektedir. Verdikleri sözü asla değiştirmemişlerdir.”

[Ahzab 23]

Hizb-ut Tahrir / Mübarek Toprak Filistin, şeyhlerinden bir şeyhinin, ender yiğitlerinden bir yiğidinin, mübarek topraktaki en hayırlı seçkinlerinden bir seçkininin, kabilelerin direğinin, insanlar arasını düzelticisinin, hak ve Hilafeti kurma davası meşalesini taşıyıcısının hayatını kaybetmesi üzerine İslam ümmetine taziye dileklerini sunuyor.

### El Hac Abdül Muğti İsa Seyyid El Cerbavi (Ebu İsam)

Merhum, iyiliği emretme, kötülüğü yasaklama ve insanlar arasını düzeltme konusunda geçirdiği bir ömrün ardından 23 Ekim 2019 Çarşamba günü vefat etti. Filistin, zalimlere karşı güçlü ve sert duruşuyla ve hakkı haykırışıyla tanıdı onu. Allah, hakkında hiçbir kınayıcının kınamasından korkmazdı. İslam’a ve ümmetin sorunlarına yardım etmek için inisiyatifte bulunurdu. Siyasi çatışma yapmak, İslam’ı ve insanların haklarını savunmak, ümmetin onurunu korumak için en ön saflarda yer alırdı.

İlerleyen yaşına ve hastalığına rağmen sahabe Temim Ed Dari vakfını desteklemek için sarsılmaz yüksek bir dağ gibi dimdik durdu. Haksız sosyal güvenlik yasasını reddetmek için Filistinli gençler ve işçiler ile birlikte yürüdü. Şeri hükümler temelinde küskünler arasını barıştırmak için hiçbir çabayı esirgemedi.

İyiliği emretme, kötülüğü yasaklama, Hilafeti kurma çağrısı meydanlarında en ön saflarda mücadele etti. Gençlere gayret aşıladı, hak davası yolunda gücünü, vaktini harcayan ümmetin ender yiğitleri ve kahramanlarının biyografisinin bünyesinde somutlaştırdı. Tutuklamalar ve tehditler onu yıldıramadı, kararlılığını kıramadı. Göz yaşartıcı gazlar konuşmasını tamamlamasına engel olamadı.

Geceleri uykusuz kaldı. Allah yolunda şeyhler, aşiretler ve seçkinler arasında dolaşıp durdu. Biz Allah adına kimseyi tezkiye edecek değiliz. Mübarek toprak halkının onuruna, kanına ve haysiyetine düşküdü. Gecesini gündüzüne katar, heyetlere, mitinglere, yürüyüşlere önderlik eder, mübarek toprak ve Mescidi Aksa’yı kurtarmak, Yahudi varlığının kökünü kazımak için İslam ümmetine, güç ve kuvvet ehline, Müslüman ordulara çağrılarda bulunurdu.

Ebu İsam, Gafur ve Rahim olan Rabbinin rahmetine intikal etti. Peygamberler ve samimi davetçilerin ameli üzere Allah’a kavuşmasını umuyoruz. Umarız Allah, onu Salihler arasında kabul eyler.

Kalpler, hüznü, gözler yaşlı. Biz senin ayrılışından dolayı çok üzgünüz ey Ebu İsam. Biz ancak Allah’ı razı edecek şeyler söyleriz. Veren de Allah, alan da Allah’tır. Her şey O’nun katında bir ölçü iledir. Allah’tan geldik ve O’na döneceğiz.

“O sabredenler, kendilerine bir belâ geldiği zaman: Biz Allah’ın kullarıyız ve biz O’na döneceğiz, derler.” [Bakara 156]